

Kefalonija

TEKST NAPISAO:
SLOBODAN OGRIZOVIĆ

NAJLEPŠE OD GRČKE

Kefalonija se polako pridružuje grupi najpoznatijih i najzanimljivijih grčkih ostrva i o njoj vredi razmisliti kao destinaciji za ovogodišnji ili neki naredni letnji odmor. Sklad između prirode, gostoljubivih domaćina, ukusne hrane i svega drugog što se podrazumeva da bi turista bio zadovoljan - ovde vam je na dohvat ruke. Kefalonija će predstavljati osveženje i promenu čak i za one koji svake godine letuju u Grčkoj

Kefalonija (Kefalonia) je najveće ostrvo u **Jonskom moru**, a odlikuju je čudesni pejzaži, simpatična mesta, ljubazni domaćini, ukratko - ne možete mu naći nedostatak. Ukoliko ste prethodnih sezona boravili, recimo, na prvom prstu Halkidiki, Kasandri, u čuvenim grčko-srpskim letovalištima, itekako ćete znati da cenite spokoj i netaknutu prirodu ovog ostrva. Možda jedina mana je to što se ostrvo nalazi u trusnoj zoni. Procena je da se 50% zemljotresa u Evropi desi u Grčkoj, a od toga 50% u široj oblasti Kefalonije. Za vreme našeg boravka bili smo u prilici da se uverimo u taj podatak, jer nas je jedne noći prodrmalo preko četiri stepena Rihtera. Domaćini u hotelu ujutru su nas sasvim smireno obavestili da su zemljotresi jedna od turističkih atrakcija koje gosti mogu da dožive na Kefaloniji i da je hotel projektovan tako da može da izdrži i devet stepeni bez posledica.

Jedan od načina da stupite na kefalonijsko tlo je da trajektom doplovite sa Lefkade u **Fiskardo** (Fiscardo), najseverniju tačku ostrva.

Neki ga zovu grčki Sen Trope, zbog mon-denskog duha, brojnih jedrilica i predivnih restorana. Uzgred, Fiskardo je jedino(!) mesto na sva tri ostrva (Kefalonija, Zakintos i Lefkada) koje nije porušeno u zemljotresu 1953. godine. Među mogućnostima za letovanje koje nude naše turističke agencije, možete izabrati i hotel Kefalonia Palace, odmah pored čuvene **plaže Ksi** (Xi), a nekoliko kilometara od **Liksurijsa** (Lixouri), drugog po veličini mesta na ostrvu. Put od Fiskarda do Liksurijsa (nekih pedesetak km) krivuda padinama kefalonijskih brda i planina, sa barem nekoliko mesta koja vas vuku da stanete i uživate u pejzažima, neverovatnim bojama mora i zanimljivim mestima. To su pre svega mesto i **tvrđava Asos** (Assos), kao i čuvena **plaža Mirtos** (Myrtos), jedna od 10 najlepših

i najslikanijih plaža na svetu. Istina, u većini perspektiva Grčke, naći ćete barem za po jednu plažu u regionu podatak da je "baš ta" plaža među 10 najlepših mediteranskih, evropskih, svetskih... Uostalom, važno je jedino da plaža uđe na vašu "top ten" listu! More na Mirtosu je apsolutno tirkizne boje, plaža je kombinacija sitnog peska i belog šljunka, dve ležaljke i suncobran su tričavih devet eura na dan (a toliko hoće da naplate i ako dođete u četiri po podne... obavezno pružite otpor!), hlada nigde, osim malog montažnog kafića. Hlada, uzgred, nema ni za vaš automobil. Tokom jedne posete Mirtosu, u **Divarati**, 4 km iznad Mirtosa, temperatura je iznosila nekih 34-35 stepeni, dok je na plaži bilo (ne)podnošljivih četrdesetak stepeni. Ali uz more, kupanje, sokove i mladost - sve se da podneti.

Relativno blizu je šljunkovita plaža **Petani** (Petanoi), ko nađe vremena može i nju da obiđe. Jedan dan boravka može se odvojiti i za "poluostrvo" **Paliki**, zapadni deo Kefalonije, sa živopisnim pejzažima i ne naročito pitoresknim mestima. Sve zavisi od toga da li imate kola na raspolaganju, da li volite da istražujete i kakve vam se plaže najviše dopadaju. Istina, od svih plaža koje smo obišli po Kefaloniji, plaža Ksi je možda i najinteresantnija, najdopadljivija. Crvenkasti sitni pesak, lagani ulazak u more, plićak za zabavu, kako za decu tako i za odrasle i sve-mirsko okruženje od glinenih "stena i hridi", sve to u dužini od nekoliko kilometara. Iako nigde nismo čuli zvaničnu potvrdu o





Fiskardo



Asos



Plaža Ksi

lekovitosti gline, mnogi posetioči plaže Ksi mazali su se tom, lekovitom (?) glinom. Ne može se reći da zbog toga imate osećaj da se nalazite u banji, već više izgleda zabavno. More je nekoliko dana, neuobičajeno za Grčku, bilo i hladno, ali je "solarna energija" brzo vratila stvari na svoje mesto. Vetar obično pirka po podne, ali je uglavnom duvao od obale ka moru, tako da je plaža, koja se nalazi malo ispod nivoa okolnog zemljišta, stalno bila u zaklonu i predstavljala veoma prijatno mesto za izležavanje.

Liksuri, drugo po veličini mesto na ostrvu, je simpatično mesto za večernji izlazak, naročito ako ste smešteni negde u okolini istog. Prijatna luka, restorančići, supermarketi, par uličica sa radnjama, mali zabavni park za decu, manje-više sve što i očekujete od nekog sličnog mesta u Grčkoj. Odatle je zgodno skoknuti trajektom i do glavnog grada, **Argostolija** (glavni grad Kefalonije već tačno 250 godina). Tako ćete izbeći zamornu vožnju oko istoimenog zaliva (Argostoli). Prestonica Kefalonije je simpatičan, moderno organizovan gradić, sa lukom diskretno ukomponovanom u obalski deo. **Kej Argostolija**, sav u mozaiku i praćen "palmoredom", čini celinu sa pešačkim mostom i **obeliskom Drapano**, koji preprečuje ovaj zaliv u zalivu. U luci ćete uvek videti poneku jahtu ili jedrilicu, a prošle godine je tu bila parkirana jahtica porodice Daglas-Zita-Džons (Majkl i Ketrin), sve sa privatnim helikopterom na palubi.

Kada vam dosadi šetnja pored mora, za pet minuta ćete se naći u glavnoj turističkoj ulici, **Litostrotu** (Lithostrotou), prepunog radnjica, kafića, poslastičarnica... **Glavni trg** nalazi se u centralnom delu Argostolija i u stvari je veliki plato, oivičen brojnim hotelima, restoranima, skladno organizovan. Ako već dodete do glavnog trga, a volite sladoled, možete obići čuvenu poslastičarnicu, preko puta Ionian Plaza hotela, za koju kažu da ima najbolji sladoled posle Sicilije. Nismo još probali sicilijanski, ali ovaj je savršen! Ni traga vodi, ledu i sličnim primesama koje možete naći u nekim drugim sladoledima. Kugle su ogromne, a još viša im je cena!! Ali kako je to dobar sladoled!

Zgrade kao što su **Prefektura, Arheološki muzej, Gradska kuća, Biblioteka, Dom mornara** i mnoge druge, ukrašavaju ovaj šarmantni gradić. Stari zvonici i nekadašnje visoke zgrade potpuno su porušene u katastrofalnom zemljotresu iz 1953. godine. To je, sa druge strane, dalo priliku meštanima da kreiraju novo srce grada, sa širokim i urbanistički dobro isplaniranim ulicama. Mnoga mesta na Kefaloniji tada su iznova podignuta zahvaljujući donacijama bogatih grčkih brodovlasnika ili drugih bogatih porodica.

Okolina Argostolija nudi vam puno zabave i dugačka šetališta - možete skoknuti do **svetionika Sv. Teodor**, zatim do mesta gde morska voda ponire (da bi se kasnije pojavila u oblasti mesta

Travel Tips KEFALONIJA

▶ VODIČI

Većina izdavača, poput najzastupljenijih Lonely Planet-a, DK Eyewitness-a ili Timeout-a, nude vodiče o grčkim ostrvima, među kojima se nalaze i informacije o Kefaloniji. Uz malo sreće, neke od njih ćete naći u bolje opremljenim beogradskim knjižarama.

▶ POPUSTI

Ne postoje posebni popusti, naročito u toku špica sezone.

▶ BEZBEDNOST

Tokom dugog niza godina i brojnih letovanja u Grčkoj, bezbednost se nikada nije postavljala kao pitanje. Naravno, dokumentima i novcu je mesto u sefovima. Ako ste na istoj plaži tokom celog dana, peškire (i dečje igračke) možete ostaviti pored ležaljki i tokom pauze za ručak. Činjenica je da se Kefalonija nalazi u trusnoj zoni, ali je činjenica i da su zbog toga objekti građeni po mnogo višim standardima. Tako smo se mi "protresli" na 4,9 stepeni Rihtera, ali su nas domaćini (iz hotela) uveravali da su zemljotresi više turistička atrakcija, a da je sam hotel projektovan da bez posledica izdrži i 9 stepeni.

▶ ZABRANE

U većini hotela više kategorije (tri i više zvezdica) obavezna je "pristojna" garderoba tokom večere (i ručka). To u prevodu znači dugačke pantalone i majice ili košulje sa kratkim rukavima. Tokom putovanja kroz Grčku, do Kefalonije i nazad, mogao se konstatovati povećan broj policijskih patrola i radarskih kontrola. Grci i dalje voze "sportski" i uglavnom dosta brže od dozvoljene brzine. Kazne su visoke te se treba ponašati u skladu sa saobraćajnim propisima. Putevi po Kefaloniji su solidni, mada ne potpuno na nivou ostalih grčkih saobraćajnica.

▶ RADNO VREME

Radno vreme banaka je od 08.00 do 14.30 od ponedeljka do četvrtka, a petkom do 14.00. Radnje su otvorene od ponedeljka do subote, i to uglavnom od 09.00 do 18.00. Kancelarije generalno rade od 09.00 do 17.00, sa pauzom za ručak od sat vremena. Pošte rade od 07.30 do 14.30 (ponedeljak - petak).



Plaža Makris Jalos



Šoping zona u Argostoliju



Riva u Argostoliju



Obelisk Drapano, Argostoli

Sami), tu su i prelepe pešćane **plaže Makris Jalos** (Makris Gialos) i **Platis Jalos** (Platis Gialis) u oblasti **Lasi**, a tu je i niz simpatičnih primorskih mesta sa pogledom na Zakintos.

Inače, Kefalonija je pretežno planinsko ostrvo, sa najvišim vrhom **Enosom** (Ainos - 1.628 m). Do ovog vrha može se stići i kolima, uključujući i makadamsku deonicu od 12 km. Pogled je predivan i vredni truda. Istina, varali smo. Vozili smo se Toyota Landcruiser-om (džip, i to kakav), ali smo usput videli i puno turista u iznajmljenim kolima, čak i onim najmanjim, tipa Atos, Matiz... Na vrhu Kefalonije nalazi se tzv. "crna šuma", raritet Grčke i Evrope, stanište kefalonijskog bora, koji se doskora mogao naći samo na ovom ostrvu.

NA VRHU KEFALONIJE NALAZI SE TZV. "CRNA ŠUMA", RARITET GRČKE I EVROPE, STANIŠTE KEFALONIJSKOG BORA, KOJI SE DOSKORA MOGAO NAĆI SAMO NA OVOM OSTRVU

U ovim šumama se, kažu, još mogu naći divlji konjići! Isto tako pominju se i divlje koze koje zbog ispaše bogate raznim mineralima imaju zlatno-srebrne zube(!) Neobične, bezopasne zmijice sa šarom u obliku krsta mogu se naći u mestu **Markopulo** (Markopoulo), na jugoistoku ostrva, a pojavljuju se samo sredinom avgusta, u vreme procesija u lokalnoj crkvi...

Osim prirodnim, Kefalonija je bogata i geološkim fenomenima. Morska voda koja ponire blizu Argostolija, meša se sa podzemnim vodama i kišnicom, a zatim izvire nekih 15 km dalje u blizini mesta Sami, posle otprilike 14 dana putovanja podzemnim kanalima ostrva. Nedaleko od Samija možete obići podzemno **jezero Melisani** (Melissani),

dve ogromne prostrane dvorane kojim će vas provozati lokalne čamčije (desetak minuta). Jezerce je duboko čak 39 metara, a neki od okolnih stalaktita (i stalagmita) približavaju se jedni drugima već 16 do 20 milenijuma. Ovih prirodnih ukrasa ima mnogo više u **pećini Drogarati** (ipak, Resavska pećina je mnogo, mnogo lepša), gde vlada stabilnih 18 stepeni, vrlo privlačnih na letnjim temperaturama. Akustika pećine je izuzetna, što je navelo čuvenu Mariju Kalas da ovde održi koncert (prvi u Drogarati-ju). U blizini, u mestu **Karavomilos**, odmah pored mora je i jezerce, oplemenjeno preslatkom tavernom sa živom grčkom muzikom. Osim pomenutih prirodnih (i neprirodnih) lepota, u okolini Samija možete obići i čuvenu šljunkovitu **plažu Antisami**, poznatu po tome što je na njoj sniman film Mandolina kapetana Korelija, sa Nikolasom Kejdžom i Penelope Kruz. Osim

Travel Tips KEFALONIJA

▶ KUHINJA

Kefalonija je oduvek bila siromašnija od, recimo, Zakintos i Krfa. Verovatno su zato i tradicionalna jela iz kefalonijske kuhinje jednostavna (ali vrlo ukusna): aliada - krompir sa lukom, bourbourelia - koktel različitih oblika pasulja, uključujući i leblebije, zatim zečji paprikaš i za kraj, stvarno čuvena kefalonijska pita od mesa (testo punjeno svinjetinom, teletinom, pirinčem, lukom, peršunom, paradajzom i sa malo majorana) i maslinovo ulje, naravno, uvek i svuda. Od slatkiša izdajam kolač amygdhalopita (kolač od badema) i poznate slatkiše, prvi šećerni udar: nugat, mandolato i pasteli. Najpoznatije vino je robola, "nektar besmrtnih", a može se nabaviti svuda po ostrvu, ponekad pakovano u staklene flaše u obliku Kefalonije! Ako ste iole ljubitelj vina, bolje obidite lokalnu vinariju, nekih 500 m udaljenu od manastira svetog Gerasima, tj. oko 15 km od Argostolija.

▶ REKREACIJA

Kefalonija ima blizu stotinu (veoma lepih) plaža. Na nekim ćete se osećati kao na pustom ostrvu, dok na nekim imate čitav asortiman čamaca, skutera, sandolina, pedalina, "banana" i sličnih gumenih naprava za skakutanje po talasima i paraglajding. U okviru hotelskog kompleksa obično ćete imati i po neki koš ili teniski teren. Na raspolaganju je i škola jahanja (Lourdas), ali i lovački klub Kefalonije. Najpopularniji sport, plivanje u moru, je bez konkurencije!

▶ ŠOPING

Glavna ulica u Argostoliju (Litostrutu) je najbolje što Kefalonija nudi turistima koji vole da nešto i pazare tokom letovanja. Ponuda je standardna, sa suvenirima, letnjim rekvizitima i garderobom kakvu možete videti u svim turističkim centrima Grčke.

▶ ZABAVA

Nema opšte preporuke za izlasku. Neko voli večere uz muziku (razmislite o ulici Litostrutu u Argostoliju, sa kefalonijskim serenadama), neko da se šeta uz obalu (Argostoli, Sami, Liksuri), neko će sa decom biti u malim zabavnim parkovima (Liksuri), a neko će ostati u svom hotelu, gde se često organizuju kompletne zabave za goste (razne igre, karaoke i gledanje utakmica. Preporučujem sedenje u poslastičarnici na glavnom trgu Argostolija, preko puta Ionian plaza hotela, uz onakav sladoled!

▶ RAZNO

Romantike nikad dosta... Ako uspete da ugrabite vreme posle kupanja ili da odolite već standardnim dakonijama sa "švedsko-grčkih" stolova, skoknite uveče do Kipurije (na "polu-ostrvu" Paliki, na zapadu Kefalonije) da uživate u zalasku sunca. Pogled je još lepši sa Enosa, 1.628 m visokog vrha Kefalonije, mada je ipak bolje da po mraku ne vozite po planinskom makadamu (oko 12 km od asfaltnog druma do vrha Kefalonije). Inače, ako se zadesite na Kefaloniji 15. i 16. avgusta, bićete deo najveće ostrvske proslave. Tada se slavi sveti Gerasim, svetac-zaštitnik ostrva.



Jezero Melisani



Svetionik svetog Teodora

toga, na ostrvu ćete naći i par kafića, nazvanih po junaku romana i filma.

Manastir svetog Gerasima (Agios Gerasimos) je najljepši i najpoznatiji na ostrvu, mada ima i mnogo starijih, kao npr. u blizini mesta **Poros**, glavne luke na istoku ostrva. Tu se nalazi **manastir Bogorodice od Atrosa**, verovatno iz 13. veka. Ipak, prethodni manastir je jedno od glavnih svetišta na ostrvu, do koga stižu hodočasnici iz cele Grčke. Sveti Gerasim, čudotvorac i svetac zaštitnik Kefalonije, živio je u 16. veku. Zamonašio se vrlo mlad, živio u Svetoj zemlji 12 godina, zatim pet godina na Zakintosu. Na kraju se posvetio stalnoj molitvi u pećini blizu mesta **Spilija** (Spilia), pored Argostolija. Obilazak manastira može biti deo

izleta u okviru koga ćete obići i **tvrđavu svetog Đorda**, u čijim je zidinama smešteno slatko mestašće, sa nekoliko restorana iz kojih se pogled pruža na južnu obalu Kefalonije, kao i na Argostoli i Liksuri. Sâmo mesto nekada je bilo glavni grad Kefalonije. Položaj tvrđave je izuzetan i imate osećaj da je vidite gde god se nalazili na ostrvu. Odmah pored manastira je i lokalna vinarija, sa brendom Kefalonije, tzv. robolom. Vlasnik vinarije je jedan jako simpatični Englez, penzioner, koji nas je proveo kroz vinariju i ponudio nam na degustaciju desetak različitih vina, od kojih smo kupili tri, naravno povoljnije nego bilo gde drugde na ostrvu. U prodaji se nalazi i robola upakovana u staklenu flašu oblika Kefalonije, cena je nekih devet

eura. Izgleda veoma privlačno kao mogući poklon (mada će vam biti žao da je poklonite kad se vratite u Beograd).

Dakle, Kefalonija je ostrvo gde ćete se rado vratiti ako jednom dođete. Daleko od industrijskog turizma, gužve, saobraćaja. Pomalo nekarakteristično za Grčku. Sa druge strane, ovo je jedan od regiona sa najvećim i najbržim razvojem, a i porastom stanovnika, tako da se treba potruditi i videti ostrvo sada, dok je još pomalo divlje i neistraženo. Dobro, dobro, istraženo je, što se može videti iz teksta, ali samo za potrebe Travel Magazine-a! Ko voli Grčku i prirodu bez puno ljudskog uticaja, ko želi da vidi nešto malo drugačije - dobrodošao na Kefaloniju. ■

Osiguranje uvek košta manje.

Osiguranje nove generacije.



Osiguranje uvek košta mnogo manje - od računa za doktora koji morate da platite sami ukoliko niste osigurani dok ste na letovanju ili od štete koja bi mogla da se dogodi kod kuće - dok ste bili na putu.

Odložite svoje brige, osigurajte sebi leto puno bezbrižnog uživanja.

U poslovnicama UNIQA osiguranja, **od 23. juna do 30. septembra kupite putno osiguranje**, dobićete na **poklon osiguranje stana** u trajanju Vašeg boravka u inostranstvu.

BESPLATNA DOSTAVA
polisa putnog osiguranja
na željenu adresu
www.uniqua.rs
Kontakt centar 011 20 24 100


UNIQA

Info KEFALONIJA

► geografski položaj

Kefalonija, najveće u grupi jonskih ostrva, nalazi se **na zapadu Grčke**, u visini Peloponeskog kanala, između ostrva Lefkade (na severu) i Zakintosa (na jugu).

► populacija

Ostrvo ima oko **45.000 stanovnika**, od čega glavni grad Argostoli ima 13.000, Liksuri oko 9.000, a sva ostala mesta oko 1.000 ili manje stanovnika (dok ne nagmu turisti!).

► kako stići do...

Do Kefalonije možete doći **avionom**, sa predsedanjem u Atini. Avion kompanije Aegean Airlines iz Beograda poleće svakog dana u 10.40 i u Atinu sleće u 13.20 po lokalnom vremenu. Putovanje se nastavlja u 19.20, a na međunarodni aerodrom u Kefaloniji avion sleće u 20.20. Cena karte je od 186 eura, plus oko 138 eura za takse i dodatke.

Ako dolazite **kolima**, na Kefaloniju možete preći sa Lefkade, najjužnije tačke - Vasilikija ili iz Nidrija, s tim da je Lefkada, iako ostrvo, sa kopnom povezana putem. Druga varijanta je Astakos, mesto na zapadnoj obali, do kojeg vam treba 30-40 km više nego do Vasilikija (ako stizete sa severne strane, od Janjine). Treća mogućnost je Kilini na Peloponezu, zanimljiv utoliko što ćete preći preko predivnog novog peloponeskog mosta. Cena karte po osobi i pravcu je od 9,8 do 10,8 eura i zavisi od kompanije koja vrši prevoz. Za prevoz kola treba izdvojiti oko 47 eura. Na sajtovima www.ionianferries.gr i www.strintzis.gr možete da proverite vreme putovanja, a posebno obratite pažnju da li je raspored dat za predsezonu (do 1. jula) ili za punu sezonu. Ako to niste uradili preko Interneta, dobro je dan ranije telefonom rezervisati mesto na trajektu (za automobil), a to će vam ljubazno učiniti svaki Grk iz bilo koje info ili turističke agencije.

► dokumenta

Sa novim pasošima u Grčku možete da uđete **bez vize**. Ukoliko ne putujete sa agencijom, preporučujem vam kupovinu putnog zdravstvenog osiguranja, za svaki slučaj.

► klima

Prava **mediteranska klima**. Prosečna temperatura je 18,5 stepeni, a najviša prosečna mesečna temperatura 22,3 stepena. Zabeleženi rekord je 40 stepeni, tokom avgusta. Tokom leta u proseku ima 5-6 kišnih dana. Najlepše je otići u proleće kada je sve zeleno, a najlepše je otići i u junu i julu, kada je dan dugačak, pa do devet uveče možete da sedite na plaži. A možda je najlepše biti na ostrvu u septembru i oktobru, uživati u grožđu, toplim danima? Ili spojiti jun sa oktobrom?

► vremenska razlika

+2 GMT. Po ulasku u Grčku, pomerite svoje časovnike za jedan sat unapred.

► jezik

Zvanični jezik je **grčki**. Sa engleskim nikada nigde (ne samo na Kefaloniji, već i u celoj Grčkoj) nije bilo problema. Ponegde je poslužio i italijanski, francuski, pa čak i naš maternji jezik.

► medicinske norme

Svaki turista koji drži do sebe već odavno ima "check listu" sa potrebnim stvarčicama i lekovima. Ponovimo još jednom - bez forsiranja i postizanja olimpijskih nomina prvih dana i čuvajte se sunca. Vakcinacije nisu potrebne. Onaj ko u Beogradu pije vodu iz česme, verovatno će je i ovde piti na isti način. Na raspolaganju je, naravno, i flaširana voda. (Mythos pivo uvek ostaje kao solucija?)

► novac

Zvanična valuta je **euro**.



Zidine tvrđave svetog Đorđa

► struja

220v 50Hz

► smeštaj

Na Kefaloniji ćete naći **sve vrste smeštaja**. Standard je visok i odgovara kategorizaciji (broju zvezdica). Na raspolaganju su hoteli i apartmansi smeštaj u uglavnom novoizgrađenim kompleksima. Lično iskustvo je hotel Kefalonija Palas na plaži Ksi, 5 km od Liksurijsa. Ovo je odličan hotel, sa veoma ljubaznim domaćinima i perfektnom hranom (mada moram da primetim da je ono što je nekada bilo luksuz, danas skoro potpuno standardna ponuda u većini hotela). Više informacija na www.kefalonija.gr, www.agni.gr, www.kefaloniatravel.com, www.kefalonioresorts.com.

► informacije

Apsolutno svaka radnjica u bilo kom mestu na Kefaloniji ponudiće vam **niz brošura** (ali ne i na srpskom) o ovom ostrvu. Kao bonus dobijate i informacije o čuvenom ostrvcetu Itaka. Cene brošura su od 5 do 10 eura i obično ćete u njima naći sve što treba da znate o istoriji Kefalonije, tradiciji, najzanimljivijim turističkim mestima kao i o potencijalnim ostrvskim turama - što kolima, što brodičima ili koristeći i jedno i drugo. Na raspolaganju je i obilje sajtova: www.ionion.com, www.kefalonija.org, www.travel-to-kefalonija.com i www.kefalonija.net.gr.

► telefoniranje i internet

Kada pozivate nekoga na Kefaloniji potrebno je da okrenete 00 za izlaz, 30 kao pozivni za Grčku, zatim 26710 kao pozivni za Kefaloniju, a nakon toga broj grada i pretplatnika. Cena poziva je 21 dinar po minutu razgovora. **Prilikom pozivanja Srbije** potrebno je okrenuti 00 za izlaz, 381 kao pozivni ka Srbiji i zatim

broj grada i pretplatnika. Svi mobilni operateri imaju potpisan roaming sa operaterima u Grčkoj te tokom boravka na Kefaloniji možete nesmetano da koristite svoj mobilni telefon. Većina hotela nudi pristup Internetu, bilo da je u pitanju bežična konekcija ili korišćenje hotelskih kompjutera. Univerzalan, besplatan SOS broj za sve zemlje EU je 112 - dobićete operatera koji će ili rešiti vaš problem ili vas uputiti na osobu koja vam može pomoći.

► kako se kretati

Na Kefaloniji između većih mesta funkcioniše **autobuski prevoz**, a možete koristiti i taksi. Ipak je najbolje, ako već niste došli svojim kolima, iznajmiti **rent a car**. Konsultujte se sa vodičem ili menadžerom hotela o najboljoj varijanti za najamniženje kola. Nemojte se povoditi za najnižom cenom, već izaberite najbolje osiguranje (za svaki slučaj) koje se nudi uz automobil. Cene, otprilike, idu ovako: van sezone cena iznajmljivanja Chevrolet Matiz-a iznosi od 90 eura za tri dana do 180 eura za sedam dana, a Hyundai Accent-a od 160 do 370 eura. U sezoni (od jula do kraja septembra) Matiz će koštati 100 - 200 eura (tri do sedam dana), a Accent 180 - 390 eura. Malo cenkanja nikada nije naodmet. Ako ste u startu dobro izabrali mesto (u skladu sa svojim sklonostima), da biste videli sve što Kefalonija nudi biće vam dovoljno da iznajmite auto na 3-4 dana. Ako iz Liksurijsa uveče želite da "skoknete" do Argostolija, možete to učiniti trajektom koji svakog dana (00-24 h) van sezone polazi na svaki sat, a u sezoni na pola sata. Time izbegavate vožnju od četrdesetak kilometara duž zaliva Argostoli. Plovidba traje 25 minuta, a karta u jednom smeru košta oko dva eura po osobi.

